
COMUNE di RUSSI
Provincia di Ravenna

Deliberazione n. 194

TRASMESSA: ai CAPIGRUPPO

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale
Oggetto:

FONDO SOCIALE AFFITTO ANNO 2018: INTERVENTI DI SOSTEGNO PER L'ABBATTIMENTO 
DELLE SPESE SOSTENUTE PER I CANONI DI LOCAZIONE DEGLI ALLOGGI - ANNO 2018 - 

APPROVAZIONE BANDO

L’anno 2018, il giorno 11 del mese di Dicembre alle ore 11:00, in Russi, presso la Residenza Comunale e 
nell’apposita sala delle adunanze;

Convocata a cura del Sig. Sindaco, si è oggi riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei sigg.:

COGNOME E NOME CARICA (P) PRESENTE
(A) ASSENTE

RETINI SERGIO SINDACO P
ERRANI LAURA ASSESSORE P
PIVA RENZO ASSESSORE P
CALISTI LINO ASSESSORE P
GRILLI MONICA ASSESSORE A

Presenti n°  4 Assenti n° 1

Assiste il Segretario  Paolo Cantagalli, il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Sergio Retini , assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:
che i canoni di locazione degli alloggi incidono fortemente sulle entrate delle famiglie;
che  la  mancata  corresponsione  dei  canoni  crea  situazioni  di  morosità  che  possono portare  alla 
perdita dell'alloggio;
che  il mantenimento dell'abitazione viene considerato da questo Comune elemento importante per 
la riduzione di fenomeni di marginalità ed esclusione sociale;
che il bene “casa” risulta uno degli elementi più significativi nei percorsi di autodeterminazione dei 
nuclei familiari;

Considerato:
che il Comune di Russi, nell'ambito delle politiche a sostegno delle fasce deboli della cittadinanza 
ha costituito, anche per l'anno 2018, un fondo per contribuire al pagamento dei canoni di locazione;

Richiamati i seguenti atti:
-  deliberazione del Consiglio Comunale n.  72 del 28/12/2017 con la quale è stato approvato il 
Bilancio  2018/2020  ad  oggetto:  "BILANCIO  DI  PREVISIONE  2018/2020  -  ESAME  ED 
APPROVAZIONE";
- deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 del 28/12/2017 ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2018/2020”;

Dato atto che il Documento Unico di Programmazione 2018/2020 alla Missione 12 “Diritti sociali, 
politiche sociali e famiglia”, al Programma 6 include  il fondo per l’affitto negli interventi per il 
diritto alla casa;

Visti l’unito schema di bando pubblico per la identificazione dei beneficiari dei contributi per il 
sostegno all’accesso alla abitazioni in locazione per l’anno 2018 residenti nel Comune di Russi, e i  
moduli da utilizzarsi per la presentazione delle domande, allegati al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale (allegati A, B e C);

Dato atto che per la  individuazione dei criteri  per la  determinazione degli  aventi  diritto  questo 
Comune ha individuato quale soglia dell'attestazione Isee la  medesima prevista  per la  fascia di 
permanenza negli alloggi di edilizia residenziale pubblica, in adesione alle deliberazioni n. 34 del 
Consiglio Comunale del 27/07/2017 ad oggetto: “REGOLAMENTO PER LA DEFINIZIONE DEI 
CANONI ERP E DEI LIMITI PER L'ACCESSO E LA PERMANENZA – APPROVAZIONE” e 
deliberazione n. 105 della Giunta Comunale del 19/09/2017 ad oggetto “CANONI ERP AI SENSI 
DEL  REGOLAMENTO  ADOTTATO  IN  ESECUZIONE  DELLE  DELIBERAZIONI  DELLA 
GIUNTA REGIONALE N. 894/2016 E N. 739/2017 - DETERMINAZIONI”.

Dato atto che la gestione del bando e l’istruttoria delle domande verrà effettuata in collaborazione 
con l’Ufficio Casa, così come previsto dalla convenzione fra il Comune di Russi e l’ACER della 
Provincia  di  Ravenna per  l'affidamento in  concessione all'Azienda Casa Emilia  Romagna della 
Provincia  di  Ravenna  del  servizio  di  gestione  dell'edilizia  residenziale  sociale,  approvata  con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 72 del 23/12/2013;

Verificato il  rispetto dalla disciplina in materia di  conflitto di interesse,  anche potenziale, come 
disciplinato  dall'art.  6-bis  della  legge  241/90,  dall'art.  7  del  d.p.r.  62/2013  e  dal  Codice  di 
comportamento dell'Ente; 

Visti i pareri di cui all’art. 49, comma 1°, del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;



Con voti unanimi resi in forma palese;

DELIBERA

per le  motivazioni  espresse in  premessa,  che si  intendono integralmente riportate,  approvare lo 
schema di bando pubblico per l’identificazione dei beneficiari dei contributi a sostegno delle spese 
sostenute  per  i  canoni  di  locazione  degli  alloggi  dalle  famiglie  residenti  nel  Comune di  Russi 
nell’anno 2018, che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, unitamente ai 
moduli da utilizzarsi per la presentazione delle domande (allegati A, B e C);

dare atto che il bando pubblico per la identificazione dei beneficiari dei contributi a sostegno delle 
spese sostenute per i canoni di locazione degli alloggi dalle famiglie residenti nel Comune di Russi 
nell’anno 2018 sarà pubblicato dal 12 febbraio 2019 alle ore 18.00 del 2 aprile 2019;

dare atto che la spesa complessiva per l’intervento pari a euro 39.000,00 trova copertura finanziaria 
al  cap.  15691  “Fondo  Sociale  per  affitti  –  quota  comunale”  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2018/2020 – Esercizio 2018;

riservare a successivo provvedimento l’assunzione dell'impegno della spesa; 

dare atto che la liquidazione dei contributi verrà effettuata a seguito di svolgimento di apposita 
istruttoria in collaborazione con l’Ufficio Casa, così come previsto dalla convenzione fra il Comune 
di Russi e l’ACER della Provincia di Ravenna per l'affidamento in concessione all'Azienda Casa 
Emilia  Romagna  della  Provincia  di  Ravenna  del  servizio  di  gestione  dell'edilizia  residenziale 
sociale, approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 72 del 23/12/2013;

dichiarare  la  presente delibera,  con votazione unanime separata,  immediatamente eseguibile  ai 
sensi  dell’art.134,  comma  4,  del  D.Lgs.267/2000,  per  poter  procedere  all’adozione  degli  atti 
sopradescritti.



COMUNE di RUSSI
Provincia di Ravenna

AREA SERVIZI ALLA CITTADINANZA

PARERE TECNICO

Oggetto: FONDO SOCIALE AFFITTO ANNO 2018: INTERVENTI DI SOSTEGNO PER 
L'ABBATTIMENTO DELLE SPESE SOSTENUTE PER I CANONI DI LOCAZIONE 
DEGLI ALLOGGI - ANNO 2018 - APPROVAZIONE BANDO

Ai sensi dell’Art. 49 – I Comma – del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 Testo Unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, esprimo il seguente parere in ordine alla 
regolarità tecnica della proposta: FAVOREVOLE .

Russi, 10/12/2018

IL RESPONSABILE 
Firmato Digitalmente

EMILIANI EMILIA 



COMUNE di RUSSI
Provincia di Ravenna

PARERE CONTABILE

Oggetto: FONDO SOCIALE AFFITTO ANNO 2018: INTERVENTI DI SOSTEGNO PER 
L'ABBATTIMENTO DELLE SPESE SOSTENUTE PER I CANONI DI LOCAZIONE 
DEGLI ALLOGGI - ANNO 2018 - APPROVAZIONE BANDO

Ai sensi e per gli effetti del 1° Comma dell’Art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e del 1° Comma 
dell’Art. 4 del Regolamento di Contabilità del Comune di Russi in merito al provvedimento 
in oggetto:
si esprime  parere Favorevole di regolarità contabile, sulla proposta di deliberazione in 
oggetto.

Russi, 11/12/2018

IL RESPONSABILE 
DELL’AREA SERVIZI FINANZIARI

Firmato Digitalmente

Omar Laghi



Letto approvato e sottoscritto,

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO

Sergio Retini
Firmato digitalmente

Paolo Cantagalli
Firmato digitalmente

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il documento:

Oggetto: FONDO SOCIALE AFFITTO ANNO 2018: INTERVENTI DI SOSTEGNO PER 
L'ABBATTIMENTO DELLE SPESE SOSTENUTE PER I CANONI DI 
LOCAZIONE DEGLI ALLOGGI - ANNO 2018 - APPROVAZIONE BANDO

Numero: 194

Data: 11/12/2018

è stato pubblicato in elenco all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi, dal 
10/01/2019 al 25/01/2019.

Registro di Albo Pretorio n.:  113

Li, 24/05/2024 Il Responsabile
Matteo Montalti


